



## TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA VALLE D'AOSTA

Decreto n. 36 del 29 giugno 2023

Esercizio finanziario 2023

---

Oggetto: “Decreto a contrarre e aggiudicazione per la fornitura di un apparato di telesoccorso e relativo abbonamento al servizio di soccorso da utilizzare dal personale di questo Tribunale amministrativo nei casi di emergenza - CIG **Z0139F2D0C**.”

### IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

**PREMESSA** la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4 – 5 – 17 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), nonché della L. n. 241/90;

**VISTA** la Legge 06/12/1971, n. 1074 e successive modificazioni, d’istituzione dei Tribunali Amministrativi Regionali;

**VISTA** la Legge 27/04/1982, n. 186 “Ordinamento della giurisdizione amministrativa e del personale di segreteria e ausiliario del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali”, nonché il Decreto del Presidente del Consiglio di Stato del 15/02/2005 “Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della giustizia amministrativa”;

**VISTA** la Legge 31/12/2009 n. 196, con oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

**VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante il “Regolamento per l’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa”, come modificato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 del 12 settembre 2012 e, successivamente, con ulteriori D.P.C.S. in data 10 novembre e 22 dicembre 2020;

**VISTA** la direttiva 19.06.2017 n. 3 del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa, recante disciplina per l’acquisizione di beni, servizi e lavori d’importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio di Stato del 29 gennaio 2018 “Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della giustizia amministrativa”, come modificato ed integrato da ultimo dal Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 226 del 10/11//2020;

**ATTESO** che quest’Amministrazione fa parte degli Organi a rilevanza costituzionale – ai sensi dell’art. 100 della Costituzione – dotati di speciale autonomia organizzativa e contabile;

**VISTO** il D.lgs. n. 36/2023 pubblicato sul supplemento ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 ed in particolare il comma 2 dell’art. 229 che dispone l’efficacia del DLG sopra richiamato a partire dal 1° luglio 2023;

**VISTO** l’art. 32, comma 2, D.lgs. 18.4.2016 n. 50, come modificato dal D.lgs. n. 56/2017, in base al quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

**VISTO** l’art. 37, comma 1, D.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal D.lgs. n. 56/2017, in base al quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38”;

**VISTO** l’art. 36, c. 2 lett. A) del D.lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.lgs. n. 56/2017 che, testualmente, recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

**VISTO** l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”;

**VISTO** l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.”;

**VISTO** l'articolo 1 della Legge 07/08/2012, n. 136, che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della Legge 23/12/1999, n. 488, nonché dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

**VERIFICATO** sul sito internet “Acquisti in rete PA” gestito dalla Consip s.p.a. l'assenza di convenzioni quadro stipulate per la fornitura in esame, ex art.26 L. n.488/1999;

**CONSTATATA** la necessità di provvedere all'acquisto di un apparato c.d. di “Segnalazione uomo a terra” da utilizzare da parte del personale dipendente e magistrati, posto che non è infrequente che presso gli uffici si possa trovare una sola unità, con le logiche conseguenze in caso di malore;

**VISTA** la nota n. 53968 del 16/12/2022 del Segretario delegato dei TT.AA.RR, con cui è stata comunicata l'avvenuta approvazione del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario nell'ambito della seduta del C.P.G.A. in data 02.12.2022 nella quale si comunica l'assegnazione dei fondi per le ordinarie esigenze di questo TAR per l'e.f. 2023;

**CONSIDERATO** che in data 03/04/2023 con nota prot. n. 218/U è stata richiesta l'autorizzazione all'utilizzo di una SIM già assegnata a questo Tribunale, mediante attribuzione di numero telefonico; e che a seguito di tale autorizzazione, comunicata per le vie brevi, è stata attivata una SIM per il servizio in parola;

**VISTA** la deliberazione dell'Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n.26 del 22 maggio 2013, recante prime indicazioni sull'assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 e, in particolare, l'art. 4 n. 3, nella parte in cui dispone che per i contratti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare sui loro siti web istituzionali la pubblicazione delle informazioni indicate all'art.3 della deliberazione medesima;

**CONSIDERATO** che la ditta Beghelli Servizi, corrente in Monteveglio (BO), loc. Monteveglio, via della Costituzione 3/2, c.f. e p.iva 019554641203, in data 30.03.2023 ha inviato un preventivo registrato al prot. n. 2121 per la fornitura di un apparato GSM per l'inoltro della richiesta di assistenza medica in caso di malore e relativo abbonamento al tele-servizio di che trattasi per € 114,75 complessivi al netto iva, dei quali € 48,36 annui per il servizio di assistenza H 24;

**RITENUTO** il preventivo congruo;

**RITENUTO** dover affidare il servizio di assistenza per 36 mesi, al fine di assicurare continuità al servizio e constatata al riguardo la disponibilità della ditta;

**PRESO ATTO** che la ditta ha formulato uno sconto di € 0,89 sul prezzo offerto per la fornitura delle apparecchiature e di € 1,86 sul canone per il servizio di assistenza, in luogo della presentazione della fidejussione e ritenuto potersi avvalere della facoltà prevista dall'art. 103, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed esonerare l'aggiudicatario dal prestare la garanzia definitiva a seguito del miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

**STABILITO** il costo del servizio, come sopra specificato, in complessivi € 205,00 oltre IVA per l'intero triennio, così ripartiti: € 65,50, oltre Iva , per la fornitura dell'apparecchiatura, € 46,50 annui ( € 139,50, oltre IVA per il triennio) per il servizio di assistenza h 24 , e quindi per un importo di € 250,10 iva inclusa, come da tabella allegata:

ESERCIZIO FINANZIARIO	SERVIZIO	IMPONIBILE	IVA 22%	TOTALE
2023	ABB-APP	112,00	24,64	<b>136,64</b>
2024	ABBONAMENTO	46,50	10,23	56,73
2025	ABBONAMENTO	46,50	10,23	56,73
		<b>TOTALE ABBONAMENTO</b>		<b>170,19</b>

**DATO ATTO** che per la prima annualità il costo è quantificabile in € 112,00, oltre iva, mentre negli anni successivi il costo sarà di € 46,50, oltre iva annui;

**STABILITO** che la fatturazione della fornitura sarà effettuata a seguito di verifica di regolare esecuzione da parte del responsabile interno dell'Amministrazione e il pagamento a 60 giorni data ricevimento fattura, dalla data di acquisizione al protocollo del sistema informatico, trattandosi di fattura da emettere in modalità elettronica ai sensi del Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013;

**DATO ATTO** che le spese derivanti dalla fornitura in oggetto saranno imputate al capitolo n. "2298" avente ad oggetto "Spese in materia di sicurezza e prevenzioni compresi i corsi di formazione" del "piano di gestione 26", dello stato di previsione del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali, in conto cassa e competenza dell'esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

**DATO ATTO** che nell'offerta la ditta ha dichiarato di subappaltare il servizio di assistenza H24 a terzi in possesso dei necessari requisiti di legge e di idonea capacità tecnico-professionale, nel rispetto dei limiti e dei requisiti di cui all'art. 105 del D.lgs. 50/2016;

**DATO ATTO** che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. **Z0139F2D0C**;

**ACQUISITO** il Documento di Regolarità Contributiva;

**CONSIDERATO** che la citata Società ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13.08.2010 n.136;

**DATO ATTO** che la Ditta *de qua* ha provveduto a restituire a questo Ufficio, debitamente firmati per presa visione ed accettazione integrale, il Foglio patti e condizioni, il Patto di Integrità, l'autorizzazione alla gestione dei dati sensibili ai sensi della normativa sulla Privacy;

**DATO ATTO** che la sottoscritta non versa in alcuna situazione di incompatibilità né di conflitto di interessi, neanche potenziale, con la presente proposta;

Tutto ciò premesso, propone al Segretario Generale del TAR Valle d'Aosta di

### **DECRETARE**

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s'intendono riportate e trascritte:

1. **DI PRENDERE ATTO** della necessità di provvedere all'acquisto di un apparato c.d. di "Segnalazione uomo a terra" da utilizzare da parte del personale dipendente e magistrati, posto che non è infrequente che presso gli uffici si possa trovare una sola unità, con le logiche conseguenze in caso di malore;
2. **DI AGGIUDICARE** la fornitura del servizio sopra indicato, ivi incluso la fornitura di un apparato GSM per l'inoltro della richiesta di assistenza medica in caso di malore e relativo abbonamento al tele-servizio, alla ditta Beghelli Servizi s.r.l. corrente in Monteveglio (BO), loc. Monteveglio, via della Costituzione 3/2, c.f. e p.iva 019554641203;
3. **DI PRENDERE ATTO** dell'importo dell'offerta effettuata dalla ditta Beghelli pari ad € 211,47 complessivi al netto iva, per il primo anno, di cui € 48,36 annui per il servizio di assistenza;
4. **DI PRENDERE ATTO** dell'ulteriore sconto praticato dalla ditta sopra indicata in luogo della presentazione della polizza fidejussoria, e ritenuto doverlo accettare in luogo della polizza e di conseguenza quantificare il costo della fornitura e del servizio in complessivi € 205,00, oltre iva, dei quali € 139,50, oltre IVA (per l'intero triennio) per il servizio di assistenza h 24;

5. **DI DICHIARARE** di non trovarsi in alcuna situazione d'incompatibilità prevista dal D.lgs. 39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto d'interesse come disposto dal Codice di Comportamento, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
6. **DI DARE ATTO** che il servizio sarà regolato dalle condizioni indicate nel foglio patti e condizioni;
7. **DI RISERVARSI** di impegnare, con separato atto, la spesa relativa alla fornitura in questione sul cap. n. "2298" avente ad oggetto "Spese in materia di sicurezza e prevenzioni compresi i corsi di formazione" del "piano di gestione 26", dello stato di previsione del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali, in conto cassa e competenza dell'esercizio finanziario 2023, giusta assegnazione dei relativi fondi;
8. **DI COMUNICARE** l'aggiudicazione della fornitura alla Società interessata;
9. **DI TRASMETTERE** il presente decreto all'Ufficio centrale del Bilancio e Ragioneria per il seguito di competenza;
10. **DI PUBBLICARE** il presente atto, con relativi allegati, sul sito istituzionale della Giustizia Amministrativa nell'apposita Sezione "Amministrazione trasparente", "atti di gara", ai sensi D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e D.lgs. 50/2016 e s. m. e i.

Il R.U.P.  
Assistente amministrativo  
Barbara TAMONE

### **IL SEGRETARIO GENERALE**

**PREMESSA** la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

**VISTA** la sopra esposta proposta di decreto e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

**DATO ATTO** che la sottoscritta, non si trova in alcuna situazione di incompatibilità né in conflitto di interesse, anche potenziale, rispetto la presente procedura.

## **DECRETA**

Per le motivazioni di cui in premessa, di approvare e far propria la proposta di decreto sopra riportata e che qui si intende integralmente trascritta, disponendo la nomina a responsabile del procedimento nell'assistente amministrativo Barbara Tamone, unico dipendente iscritto all'apposita sezione dei RUP.

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
Dott.ssa Nadia PALMA